

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Washington, Yemen Başkanlık Konseyi İle Bir Anlaşma Mı Yapıyor?

#### **Haber:**

Yemen Başkanlık Konseyi başkanı ve üyeleri, askeri komiteyle birlikte Washington'a gitmek için hazırlık yapıyorlar. (Belkıs Uydu Kanalı, 11 Eylül 2025)

#### **Yorum:**

Amerika Birleşik Devletleri, Kızıldeniz'de Yahudi varlığına yönelik Husi tehditlerinin yeniden ortaya çıktığı bir dönemde Yemen Başkanlık Konseyi ve askeri komiteyi Washington'a çağırdı. Zira Husi kontrolündeki Sana'ya yönelik Yahudi hava saldırıları, Husilerin siyasi ve askeri yapısında hiçbir etkisi olmayan sivil altyapıya ve şahıslara yönelik saldırılarla sınırlı kaldığı için bir faydası olmamıştır.

Bugün Amerika, Yahudi varlığını bölgede birinci güç olarak pazarlamaya çalışıyor ki böylece bu varlık, istediği zaman Sana, Doha ve hatta Tahran'a ulaşabilecek bir kolu olsun ve bölgedeki rejimler de Amerika'dan koruma talep etmek için onun rehinesi olsunlar ve özellikle hava savunma sistemleri olmak üzere Amerikan silah fabrikalarını işletmeye devam etsinler. Bu sayede bu, Trump'a Demokrat rakiplerine karşı ekonomik bir avantaj sağlayacaktır; sadece bu da değil, aksine Trump, bazı ülkelerin Filistin ve genel olarak bölgedeki katliamlara tepki olarak Yahudi varlığından büyükelçilerini geri çekmek zorunda kaldığı bir dönemde, İslam beldelerindeki mevcut rejimleri Yahudi varlığıyla aleni olarak normalleşme yönünde hareket etmelerini dayatacaktır.

Amerika, üvey evladı Yahudi varlığı için şu planları yapıyor; bölgede İran'a alternatif bir korkuluk olması ve Lübnan'ın güneyine ve Suriye'ye, belki de daha ötesine kadar genişlemesi ve Amerikan silahlarının etkisi altındaki bölgedeki iktidar rejimlerinin dokusunun bir parçası olması.

ABD'nin Husilere yönelik saldırılarının, onların Yahudi varlığına yönelik tehditlerini durduramaması, Yahudi varlığının onlara karşı saldırılarda bulunamaması ve İran'ın da Husilere destek vermeye devam etmesi üzerine, ABD Yemen Başkanlık Konseyi ve askeri komiteyi, Husileri barış müzakerelerine girmeye ve Husilerle birleşik bir Yemen hükümeti kurmaya zorlamak için askeri destek sağlamak üzere bir anlaşma yapmaya davet etti ki bu anlaşma, Yemen'deki ABD çıkarlarını ve Suudi Arabistan'ın Yemen'deki varlığını koruyabilsin. Böylece Avrupa destekli Başkanlık Konseyi, Amerika'nın nasıl son vereceğini bilmediği büyük çaplı askeri harekatlara başvurmadan Amerikan çıkarlarını korumak için Husi varlığı ve Suudi siyasi varlığı ile kuşatılmış olacaktır. Zira İngiliz çıkarlarına hizmet eden BAE'nin Aden, kıyı şehirleri ve Yemen adalarında varlığı küçümsenemez. Aynı şekilde BAE tarafından kurulan Güney Geçiş Konseyi, güney meselesini bir koz olarak

kullanarak ve güney Yemen'i kuzeyden ayırmakla tehdit ederek geniş bir halk desteğine sahip olmuştur. Buna ek olarak Başkanlık Konseyi, Aden'de İngiltere yanlısı Yemenli partileri temsil ederken batı kıyısında ise Tarık Salih ve ordusu tarafından temsil edilen ölmüş Ali Salih'in eski rejiminin kalıntıları bulunmaktadır; bu yüzden İngiltere, uluslararası deniz taşımacılığını korumak bahanesiyle Yemen sahil güvenliğini silahlandıracağını açıklamıştır.

Binaenaleyh Başkanlık Konseyi ve askeri komitesini Washington'a davet etmek, Kızıldeniz'i Husilerden korumak ve belki de onların Yahudi varlığına insansız hava araçları ve füzeler fırlatmasını önlemek için askeri bir anlaşma ile sonuçlanabilir.

Böylece Amerika, egemenliklerini ihlal edip itiraz etmeden paralarını çalarken bile kendi önünde başını bile kaldıramayan itaatkar yöneticileri kullanarak yeni Ortadoğu'yu yönetmeyi planlıyor! Ayrıca sadece Yemen'in evlatlarının ölümüne ne olduğunu bildiği bir zamanda "Amerika'ya ölüm" sloganını atan askeri milisleri de kullanacaktır!

Ancak Amerika'nın yeterli zamanı olmayabilir; çünkü ümmet her yerde Amerika'ya, Yahudi varlığına ve Batı'ya karşı kaynamaktadır; ayrıca İslam ümmetinin, kafir Batı'yı tüm ülkelerden kovacak ve dünyayı Siyonist-Amerikan nüfuzundan kurtaracak Hilafetin sancaklarını dalgalandırmaya başlamasına çok az bir zaman kalmıştır. **“Muhakkak ki Allah emrinde galiptir. Fakat insanların çoğu bunu bilmezler.”** [Yusuf 21]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
Abdulaziz El-Hamid – Yemen**